

M.F COMERCIO LTDA  
48.689.268/0001-09

M F  
COMERCIO  
LTDA:486892  
68000109

Assinado de forma  
digital por M F  
COMERCIO  
LTDA:48689268000109  
Dados: 2024.08.16  
11:50:58 -03'00'

## PROPOSTA READEQUADA

### Dados do Processo

Município: Pindoretama / CE  
Unidade gestora: Fundo Manut.Desenv.da  
Educ.Basica Valoriz.Profi  
Número do processo: 00006.20240618/0002-00  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
Número do certame: 07.18.02/2024-PE  
Data da abertura: 02/08/2024 às 08:30

### Dados do Fornecedor

Razão social: M.F COMERCIO LTDA  
Telefone: --  
CNPJ/MF: 48.689.268/0001-09  
E-mail: ndcontabil@gmail.com  
Endereço: RUA RAIMUNDO BRAZ, 113, MESSEJANA, Fortaleza / CE - CEP: 60.840-430

### Dados da Proposta de Preços:

LOTE 02 - FUNDAMENTAL II

19 - MOCHILA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL II

Especificação: MOCHILA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL II - ESPECIFICAÇÕES: MOCHILA MEDINDO LARGURA DE 31CM / ALTURA 44CM / PROFUNDIDADE 13CM; MATERIAL COURO SINTÉTICO(DOLARO) NA AZUL MARINHO , IMPERMEÁVEL ACOLCHOADA NAS COSTAS PARA MAIOR CONFORTO E ISOLANTE CONTRA IMPACTOS COM MANTA DE 8MM E COSTURADA PARA MELHOR FIXAÇÃO COM CABEDAL EM TODA SUA EXTENSÃO NA COR PRETO, COM 2 BOLSOS EXTERNOS NAS LATERAIS EM TELA SPECIAL ACOLCHOADA NA COR PRETO, COM ALÇA DE MÃO COM FITA PRETO E PEGADOR PLÁSTICO TIPO CANUDO; ALÇA NAS COSTAS COM AZUL MARINHO ACOLCHOADAS COM MANTA DE 8MM E ESPUMA REVERTIDA DE POLIÉSTER PERSONALIZADA COM NOMECLATURA DO MUNICÍPIO DE PINDORETAMA NA COR BRANCA, CONFORTÁVEL, COM REGULAGEM DE TAMANHO; ZÍPER GRANDE REFORÇADO NA COR PRETA, EMBUTIDO E COBERTOS PARA MAIOR SEGURANÇA E FIXAÇÃO RESISTENTE, ACABAMENTO INTERNO EM VIÉS; PERSONALIZAÇÃO FRONTAL NO BOLSO E ALÇAS DAS COSTAS EM SUBLIMAÇÃO E APLICAÇÃO DE PATCH EM TECIDO TAFETÁ DE ALTA RESOLUÇÃO TERMOCOLANTE DA LOGO DO MUNICÍPIO MEDINDO 8CM X 7CM NA PARTE FRONTAL.

Quantidade: 1460,0  
Unidade: Unidade  
Valor unitário: R\$ 95,20  
Valor total: R\$ 138.992,00  
Fabricante/Marca: RL  
Modelo: --  
Valor de referência: R\$ 98,60



RUA RAIMUNDO BRAZ, 113, MESSEJANA, Fortaleza / CE - CEP: 60.840-430.



**M.F COMERCIO LTDA**  
**48.689.268/0001-09**

**20 – CADERNO 10 MATÉRIAS ESPECIFICAÇÃO**

Especificação: CADERNO 10 MATÉRIAS ESPECIFICAÇÃO: 10 MATÉRIAS COM 200 FOLHAS, CAPA DURA (10 X 1 200 FOLHAS ) TAMANHO 200 X 270 MM, CAPA E CONTRACAPA DURA CONFECCIONADAS EM PAPELÃO PARANA COM GRAMATURA MINIMA DE 680 GRAMAS, REVESTIDO DE PAPEL COUCHE BRILHO 115 GRS 4 X 0 COR LAMINAÇÃO BOPP BRILHO COM GRAMATURA MINIMA DE 115 GRAMAS, FOLHA PAUTADAS FRENTE E VERSO (MÍNIMO DE 27 PAUTAS POR PÁGINA) MIOLO PERSONALIZADA 1 X 0 NA COR AZUL, COM CABEÇALHO E RODAPÉ E LINHA COINCIDENTES EM AMBAS AS FACES COM GRAMATURA MINIMA DE 50 GRAMAS, ESPIRALADO, 200 FOLHAS ÚTEIS (NÃO SENDO CONTADAS AS DIVISÓRIAS) 10 DIVISORIAS PERSONALIZADAS COM DIVISORIAS MINIMO 56 GRAMAS 2 X 0 COR, ESPIRAL EM ARAME REVESTIDO DE NYLON (COR PRETA) DE 1,10MM E ACABAMENTO NA EXTREMIDADES "COIL LOOP", PERSONALIZADO COM O BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PINDORETAMA NAS CORES ORIGINAIS CENTRALIZADA E TEMAS EDUCACIONAIS NA COR COM MIOLO E CAPA PERSONALIZADA , DE ACORDO COM NBR 15732:2012 - NOME DO FABRICANTE, CONFORME AS CARACTERÍSTICAS E LAYOUT DESCRITOS NO ANEXO.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 39,97

Valor total: R\$ 58.356,20

Fabricante/Marca: CADERNUS

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 52,00

**21 – ESTOJO FUNDAMENTAL II**

Especificação: ESTOJO – EM PVC 600 100 POLIÉSTER NA COR AZUL NO TAMANHO 24CM X 6CM, CONTENDO 1 DIVISÓRIA EXTERNA LOCALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM ZÍPER Nº 08 NA COR PRETA E CURSOR NIQUELADO Nº 08, CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO NAS CORES ORIGINAIS NA PARTE DA FRENTE MEDINDO 12CM DE LARGURA, CONFORME ANEXO. OS ESTOJOS DEVEM VIR EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DEVIDAMENTE LACRADOS PARA TRANSPORTE E MANUSEIO. \*

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 18,49

Valor total: R\$ 26.995,40

Fabricante/Marca: RL

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 19,02

**22 – AGENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL II**

Especificação: AGENDA ESCOLAR – MÍNIMO DE 240 PÁGINAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 120MM X 160MM TIPO DE LOMBADA: QUADRADA COLAGEM: COLA PUR. MIOLO: PAPEL OFFSET BRANCO GRAMATURA MÍNIMA DE 63 G/M.<sup>2</sup> CAPA DE PAPEL REVESTIDO OU NÃO: GRAMATURA MÍNIMA DE 336,00 G/M.<sup>2</sup>. \* PERSONALIZADO COM O BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO, CONFORME AS CARACTERÍSTICAS E LAYOUT DESCRITOS NO ANEXO.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 27,70

Valor total: R\$ 40.442,00

Fabricante/Marca: CADERNUS

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 27,76

**23 – APONTADOR**



**M.F COMERCIO LTDA**  
**48.689.268/0001-09**

Especificação: APONTADOR: PLÁSTICO TRANSPARENTE. DIMENSÕES MÍNIMAS ALTURA: 40 MM COMPRIMENTO: 23 MM LARGURA: 16 MM FURO CÔNICO APROXIMADAMENTE 8 MM. O DIÂMETRO DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM O DIÂMETRO DO LÁPIS GRAFITE E LÁPIS DE COR. DEPÓSITO EM RESINA TERMOPLÁSTICA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL FIXAÇÃO DA LÂMINA POR PARAFUSO METÁLICO SER ATÓXICO. PERSONALIZADO, EM DTF, COM O BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PINDORETAMA NAS CORES ORIGINAIS. DE ACORDO COM LAYOUT EM ANEXO.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 2,05

Valor total: R\$ 2.993,00

Fabricante/Marca: LEONORA

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 4,82

**24 - BORRACHA**

Especificação: BORRACHA - BORRACHA NATURAL, BORRACHA SINTÉTICA, CARGA MINERAL, AGENTE DE VULCANIZAÇÃO, PIGMENTO E ÓLEO TAMANHO: 4,7 X 1,8 X 0,7 CM PESO: 10 G. COM SELO DO INMETRO.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 0,89

Valor total: R\$ 1.299,40

Fabricante/Marca: MERCUR

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 1,13

**25 - CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL**

Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL - CORPO: MATÉRIA-PRIMA POLIESTIRENO OU POLÍMERO TRANSPARENTE BRANCO OU TRANSLÚCIDO DIMENSÕES: DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO: 7 MM. COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPA: 140 MM. TAMPA: MATÉRIA-PRIMA POLIPROPILENO REMOVÍVEL COM HASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DA MESMA COR DA TINTA FURAÇÃO ANTIFIXANTE. ESFERA TUNGSTÊNIO COM DIÂMETRO DE 1.0 MM. CARGA: TUBO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM, APROXIMADAMENTE, 130 MM DE COMPRIMENTO. PREENCHIMENTO DE TINTA: MÍNIMO DE 110 MM, MEDIDO DA PONTA. TINTA ATÓXICA. PASTAS ESFEROGRÁFICAS PERMANENTES NAS CORES AZUL, VERMELHA E PRETA. DESEMPENHO DE ESCRITA: AS CANETAS DEVERÃO APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS, SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO E SEM FOLGAS QUE PERMITA A RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 1,35

Valor total: R\$ 1.971,00

Fabricante/Marca: BIC

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 1,40

**26 - LÁPIS PARA ESCRITA PRETO**

Especificação: LÁPIS PARA ESCRITA PRETO - NÚMERO 2 FORMATO CILINDRO PRODUZIDO COM MADEIRA 100 REFLORESTÁVEL. MEDIDA APROXIMADA DO LÁPIS: COMPRIMENTO 175MM, ENTRE FACES 6,9 A 7,2 MM, DIÂMETRO DO GRAFITE 2,0MM. GRADUAÇÃO DO GRAFITE Nº 2.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade



**M.F COMERCIO LTDA**  
**48.689.268/0001-09**

Valor unitário: R\$ 0,45

Valor total: R\$ 657,00

Fabricante/Marca: LEONORA

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 2,22

**27 - RÉGUA ACRÍLICA**

Especificação: RÉGUA ACRÍLICA – POLIESTIRENO CRISTAL VIRGEM. CARACTERÍSTICAS: TRANSPARENTE DIVISÃO EM MILÍMETROS DESTAQUES A CADA 5 MM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO ESCALA EXTERNA CHANFRADA BORDA GRADUADA REBAIXADA, RETILÍNEA E LIVRE DE REBARBAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 310 MM LARGURA: 35 MM ESPESSURA: 3 MM. PERSONALIZADA, EM DTF, COM O BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PINDORETAMA NAS CORES ORIGINAIS, DE ACORDO COM LAYOUT EM ANEXO.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 2,33

Valor total: R\$ 3.401,80

Fabricante/Marca: WALEU

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 2,33

**28 - SQUEEZE PEQUENA**

Especificação: SQUEEZE PEQUENA – PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE 300 ML – SQUEEZE EM PLÁSTICO RESISTENTE E FLEXÍVEL COM CAPACIDADE 300ML FEITO DE POLIETILENO E PEAD ATÓXICO COM TAMPA ROSQUEÁVEL COM BICO. PRODUTO LIVRE DE BPA - ESPECIFICAÇÃO: COR DO CORPO DO SQUEEZE BRANCA COM TAMPA AZUL, IMPRESSÃO: COM LOGOMARCA DO MUNICÍPIO EM 3 CORES NA TÉCNICA DE PINTURA SILKSCREEN. TAMANHO DA IMPRESSÃO: 4,5 CM DE ALTURA E 4,5 CM DE LARGURA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO. \*

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 8,70

Valor total: R\$ 12.702,00

Fabricante/Marca: SOARES

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 11,69

**29 - COLA BRANCA LÍQUIDA**

Especificação: COLA BRANCA LÍQUIDA – FRASCO DE 90G, BICO APLICADOR.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 2,45

Valor total: R\$ 3.577,00

Fabricante/Marca: FORTFIX

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 3,74

**30 - CANETA MARCA TEXTO**

Especificação: CANETA MARCA TEXTO – LUMICOLOR NA COR AMARELA FLUORESCENTE, COM PONTA DE 4 MM, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE MEDINDO 13 CM DE COMPRIMENTO, TAMPA COM CLIP PRENDEDOR DE BOLSO NA COR DA TINTA.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade



**M.F COMERCIO LTDA**  
**48.689.268/0001-09**

Valor unitário: R\$ 1,96

Valor total: R\$ 2.861,60

Fabricante/Marca: BRW

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 2,61

**31 - TESOURA SEM PONTA**

Especificação: TESOURA SEM PONTA - MATÉRIA-PRIMA CABO: 100 POLIPROPILENO LÂMINA DE CORTE: AÇO INOXIDÁVEL. CARACTERÍSTICA: CORTE LIMPO E EFICIENTE OLHAIS COM FORMATO ANATÔMICO. DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 110 MM ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA: 1,2 MM.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 3,97

Valor total: R\$ 5.796,20

Fabricante/Marca: BRW

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 4,20

**32 - TRANSFERIDOR 180°**

Especificação: TRANSFERIDOR 180° - MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO 100 POLIESTIRENO CRISTAL VIRGEM. GRADUAÇÃO DE 0° A 180° COM DIVISÕES DE GRAU EM GRAU NUMERADOS A CADA 10° BASE COM RÉGUA DE NO MÍNIMO 10 CM. CARACTERÍSTICAS TRANSPARENTE DIVISÃO EM MILÍMETROS DESTAQUES A CADA 5 MM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO ESCALA EXTERNA CHANFRADA NOS LADOS BORDA GRADUADA REBAIXADA E LIVRE DE REBARBAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: LARGURA MÍNIMA DA COROA E DA BASE: 20 MM ESPESSURA: 2,4 MM. PERSONALIZADO, EM DTF, COM O BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PINDORETAMA NAS CORES ORIGINAIS. DE ACORDO COM LAYOUT EM ANEXO.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 2,85

Valor total: R\$ 4.161,00

Fabricante/Marca: WALEU

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 4,74

**33 - ESQUADRO DE 60°**

Especificação: ESQUADRO DE 60° - MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO 100 POLIESTIRENO CRISTAL TRANSPARENTE VIRGEM. GRADUAÇÃO 60° X 21 CM. CARACTERÍSTICAS: DIVISÃO EM MILÍMETROS DESTAQUES A CADA 5 MM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO ESCALA EXTERNA CHANFRADA NOS LADOS BORDAS GRADUADA REBAIXADA E LIVRES DE REBARBAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: LARGURA: 25 MM ESPESSURA: 2,8 MM. PERSONALIZADO, EM DTF, COM O BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PINDORETAMA NAS CORES ORIGINAIS. DE ACORDO COM LAYOUT EM ANEXO.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 3,37

Valor total: R\$ 4.920,20

Fabricante/Marca: WALEU

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 4,60





**M.F COMERCIO LTDA**  
**48.689.268/0001-09**

34 - ESQUADRO DE 45°

Especificação: ESQUADRO DE 45° - MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO 100 POLIESTIRENO CRISTAL TRANSPARENTE VIRGEM. GRADUAÇÃO 45° X 21CM CARACTERÍSTICAS: DIVISÃO EM MILÍMETROS DESTAQUES A CADA 5 MM MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO ESCALA EXTERNA CHANFRADA NOS LADOS BORDAS GRADUADA REBAIXADA E LIVRES DE REBARBAS. DIMENSÕES: ESPESSURA MÍNIMA: 2,4 MM.PERSONALIZADO, EM DTF, COM O BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PINDORETAMA NAS CORES ORIGINAIS. DE ACORDO COM LAYOUT EM ANEXO.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 2,50

Valor total: R\$ 3.650,00

Fabricante/Marca: WALEU

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 2,55

35 - BORRACHA PONTEIRA

Especificação: BORRACHA PONTEIRA - BORRACHA MACIA E SUAVE, APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. BORRACHA ISENTA DE PVC E CARGA INERTE DIMENSÕES ALTURA: 25MM. LARGURA: 12MM.

Quantidade: 1460,0

Unidade: Unidade

Valor unitário: R\$ 0,23

Valor total: R\$ 335,80

Fabricante/Marca: MERCUR

Modelo: --

Valor de referência: R\$ 0,28

Valor total - LOTE 02 - FUNDAMENTAL II: R\$ 313.111,60 - (trezentos e treze mil, cento e onze reais e sessenta centavos)

Valor geral da proposta: R\$ 313.111,60 (trezentos e treze mil, cento e onze reais e sessenta centavos)

**Dados de Registro da Proposta:**

Data de finalização do registro da proposta: 16 de Agosto de 2024 às 11:49

**Dados do Usuário:**

Usuário logado como: M.F

E-mail: mfcomercioatacadista@hotmail.com

CPF/MF: 48.689.268/0001-09

**M F COMERCIO**  
**LTDA:4868926**  
**8000109**

Assinado de forma digital  
por M F COMERCIO  
LTDA:48689268000109  
Dados: 2024.08.16  
11:50:42 -03'00'

**M.F COMERCIO LTDA**  
**CNPJ/MF: 48.689.268/0001-09**

**RUA RAIMUNDO BRAZ, 113, MESSEJANA, Fortaleza / CE - CEP: 60.840-430.**